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EPA III trimestre 2014 (INE) 
 
 
Datos nacionales 
 
Según datos publicados por la Encuesta de Población Activa, la población ocupada en 
España durante el III trimestre de 2014 se sitúa en 17.504.000 personas, aumentando la 
cifra de ocupados en 274.000 personas respecto al III trimestre de 2013, lo que supone un 
incremento del +1,6%. Se encadenan así dos trimestres de crecimiento del empleo, 
intensificándose durante este III trimestre tal y como se puede apreciar en el siguiente 
gráfico: 
 

 
 
En el último año, el empleo ha subido en los Servicios (230.700 ocupados más) y en la 
Industria (82.100). En cambio, ha descendido en la Agricultura (33.200 menos) y en la 
Construcción (5.600). 
 
La tasa de empleo en España se sitúa en un 45,44% en el III trimestre 2014, subiendo 
+0,80 puntos respecto al II trimestre 2013 (44,64%). 
 
En relación a la población parada, en el III trimestre de 2014 desciende un -8,68% en el 
conjunto nacional, lo que supone una cifra de -515.700 parados menos que en igual periodo 
de 2013, situándose la población sin empleo en 5.427.700 personas. 
 
El descenso de población parada viene intensificándose desde el IV trimestre de 2013, 
alcanzando la mayor reducción en este último III trimestre de 2014. 
 

 
 
La tasa de paro se sitúa en este trimestre en un 23,67%, bajando casi dos puntos en un 
año. En los 12 últimos meses el desempleo ha descendido en los Servicios (183.900 
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parados menos), en la Construcción (96.400) y en la Industria (58.300). En la Agricultura 
prácticamente no se ha producido variación (700 más). 
 
En términos anuales, la población activa en España se reduce en 241.700 personas 
(-1,04%). La tasa de actividad en este trimestre se sitúa en el 59,63%, reduciéndose 0,51 
puntos respecto al mismo trimestre del año anterior. 
 

 
Mientras tanto, la población inactiva española aumenta en +167.600 personas, un +1,09%,   
se sitúa en 15.591.500 personas. 
 
El 48,9% de estos inactivos son jubilados, un 14,9% estudiantes y un 25,5% dedicado a 
labores de hogar. El resto son personas que perciben una pensión diferente a jubilación, 
incapacitados y en otras situaciones. El mayor incremento de inactivos se da en el 
segmento de estudiantes (250.400 personas) y jubilados (94.700 más), mientras que 
desciende en el de labores de hogar, incapacitados y otras situaciones de inactividad 
 
 
Canarias  
 
En lo que respecta a Canarias, en el III trimestre de 2014 su población ocupada se sitúa 
en 723.900 personas, aumentando un +0,57% respecto a igual periodo de 2013, lo que 
viene a representar 4.100 ocupados más que hace un año. Este incremento de ocupados, 
aunque es positivo, se sitúa por debajo del registrado en el conjunto nacional (+1,59%), y a 
la cola de las CCAA que incrementan su población ocupada. 
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La tasa de empleo en las islas es de un 40,57%, reduciéndose 0,09 puntos respecto al III 
trimestre de 2013. Un descenso motivado por el crecimiento más acentuado de la población 
de +16 años (+0,79%) en relación al aumento registrado de la población ocupada (+0,57%). 
La tasa de empleo de Canarias mantiene un diferencial de casi 5 puntos inferior a la tasa de 
empleo nacional (45,44%). 
 
En el III trimestre se incrementa la cifra de ocupados en Canarias en el sector de los 
Servicios (9.000 ocupados más) y Construcción (+1.100), disminuyendo en el sector de la 
Industria (-3.000 ocupados) y en la Agricultura (-3.100).  
 
Por provincias se produce un desigual comportamiento en los datos de población 
ocupada. Así, la provincia tinerfeña incrementa su población ocupada en 8.600 personas 
(+2,47%; crecimiento superior a la media nacional), mientras que la provincia de Las 
Palmas reduce sus ocupados en 4.500 personas (-1,21%). La tasa de empleo en S/C de 
Tenerife es de un 41,35% (+0,59 puntos) mientras que la de provincia oriental es de un 
39,84% (-0,72 puntos). 
 
En relación al dato de parados, la cifra de población parada en Canarias, un total de 
362.300 personas, se reduce un -5,53%, lo que se traduce en 21.200 personas menos en 
comparación a las que había hace un año. 
 
La población inactiva crece en las islas un 4,68%, 31.200 personas más que hace un año, 
para un total de 698.100 personas. Favorece este incremento de inactividad el aumento del 
segmento de estudiantes y personas dedicada a labores del hogar. 
 
La tasa de paro en Canarias se sitúa en un 33,36%, y se reduce -1,4 puntos en 
comparación a la del III trimestre de 2013. Pese a esta mejoría, la tasa mantiene un 
diferencial de casi  10 puntos por encima de la de la media española (Tasa paro 23,67%), 
situando a Canarias como la segunda CCAA con  mayor tasa de paro, sólo superada por 
Andalucía (35,21%). 
 
Según sectores económicos, en Canarias disminuye la población parada en los Servicios 
(1.000 menos) y en el sector de la Construcción (-9.700).  Aumenta sin embargo en el 
sector de la Agricultura (-2.100) y en la Industrial (+200). 
 
Canarias reduce su población activa un -1,6%, contabilizándose 17.110 activos menos 
que hace un año, hasta situarse el número de activos en un total de 1.086.160 personas. 
Su tasa de actividad se sitúa en el 60,87%, -1,45 puntos menos que el año anterior. Este 
descenso de la tasa de actividad (cociente entre Población Activa/ Población >16) se ve 
influenciado negativamente por el efecto que provoca el aumento de la población mayor de 
16 años (+0,8%; +14.020 personas) y la caída de población activa. Esta aminoración de la 
población activa pasa a engrosar la rúbrica de población inactiva, que aumenta en las Islas 
en 31.000 personas, hasta situarse en 698.110, las personas en situación de inactividad. 
 
Por provincias, el descenso del paro es más acentuado en la de Las Palmas, que se reduce 
en 16.400 personas (7,59%). Sin embargo, los datos parecen indicar que este descenso de 
paro no se traduce en aumento de ocupados (que descienden en 4.500 personas), sino en 
flujos hacia la situación de inactividad, dado que en esta provincia crece la población 
inactiva en 26.300 personas. El análisis de la población inactiva en el tercer trimestre, 
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muestra un importante crecimiento de inactividad en la provincia de Las Palmas, producido 
principalmente por el aumento de estudiantes, y de jubilados/pensionistas. 
 
En el caso de la provincia Occidental, la población parada se reduce en 4.800 personas, al 
tiempo que se incrementa el número de ocupados (+8.600 personas). En esta provincia, 
también se registra un aumento la población inactiva (+4.900 personas) aunque bastante 
más moderado que el producido en la provincia de Las Palmas. Un dato relevante si se 
tiene en cuenta que la población mayor de 16 años en la provincia crece un 1%, y que está 
producido por el aumento de personas con labores del hogar y de estudiantes. Y al 
contrario a lo que ocurre en la provincia de las Palmas, la población jubilada desciende en 
Tenerife. 
 
Todo ello podría indicar una mejor capacidad de la economía para absorber activos en la 
provincia tinerfeña. 
 
Todas las islas de la provincia occidental aumentan su población ocupada en el trimestre en 
relación al año anterior, mientras que en la provincia oriental, se reduce en las tres islas: 
Gran Canaria (-2.390 ocupados), Fuerteventura (-770) y Lanzarote (-1.340 ocupados). 
 

 
 
 
 
Tenerife 
 
En Tenerife la población ocupada aumenta en el trimestre un +2,5%, lo que viene a 
representar +7.820 ocupados más que en igual trimestre de 2013. De este modo, la cifra 
total de ocupados en la Isla se sitúa en 317.500 personas. 
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La tasa de empleo en el trimestre es de un 41,7%, por encima de la tasa canaria (40,57%) 
pero inferior a la de total España (45,44%). Crece la tasa de empleo en la isla +0,62 puntos 
respecto al III trimestre de 2013, a diferencia del descenso que registra en el conjunto de 
Canarias (-0,09 puntos).  
 
La situación de paro afecta a 143.100 personas, cifra que se ha reducido en la Isla un 3% 
con respecto al año anterior y que equivale a 4.380 parados menos. 
 
La tasa de paro en Tenerife se sitúa en un 31,08%, reduciéndose 1,19 puntos  respecto a la 
registrada hace un año. La tasa de paro en Tenerife es 2,28 puntos inferior a la del conjunto 
del Archipiélago (33,36%) pero superior a la del conjunto nacional (23,67%). 
 
Con este balance de ocupados y parados en Tenerife, la población activa de la isla se sitúa 
en 460.600 personas, aumentando en un +0,8% respecto al III trimestre de 2013, lo que se 
traduce en 3.440 activos más que en igual periodo de 2013. El crecimiento de activos se 
nutre del incremento que se registra de población ocupada. 
 
La tasa de actividad en Tenerife se situó en el trimestre en un 60,51%, -0,14 puntos menos 
elevada que en el año anterior. Ello es consecuencia del incremento de la población >de 16 
años (+1%; +7.470 personas), que alcanza en el trimestre un total de 761.200 personas. 
 
De otra parte, su población inactiva, que en el III trimestre alcanza a 300.600 personas, 
aumenta un +1,4%, con +4.020 inactivos más que hace un año. El 18% de esta población 
inactiva la conforman personas menores de 25 años, segmento de población que se 
incrementa un +14,4% respecto en el año, y el 82% población mayor de 25 años, que 
experimenta una aminoración del 1,1%. 
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167.600
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ESPAÑA CANARIAS TENERIFE ESPAÑA CANARIAS TENERIFE ESPAÑA CANARIAS TENERIFE ESPAÑA CANARIAS TENERIFE ESPAÑA CANARIAS TENERIFE

Población >=16 años  POBLACIÓN ACTIVA   Población ocupada   Población parada  POBLACIÓN INACTIVA

EVOLUCIÓN POBLACIÓN ACTIVA, OCUPADA, PARADA E INACTIVA EN ESPAÑA, 
CANARIAS Y TENERIFE-EPA II trimestre 2014/2013 (unidad: en miles)

III trimestre 2013 III trimestre 2014 var interanual% diferencia

Fuente: INE, ISTAC. Elaboración: Turismode Tenerife
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Flujos de situación entre trimestres 
 
Si se observa la movilidad de la situación entre los dos 
trimestres de 2014 (II trimestre y III trimestre) para los 
datos del total nacional, el 92,3% de la población 
ocupada del actual trimestre ya lo estaba en el trimestre 
anterior. Sin embargo, un 5,5% de los ocupados 
actuales se encontraban en paro en el trimestre anterior, 
mientras que un 2,2% proceden de la inactividad en el 
trimestre anterior. 
 
En lo que respecta a la población parada del trimestre 
actual, el 68,8% ya lo estaban en el trimestre anterior. 
Otro 14,9% ha perdido su trabajo en el actual trimestre 
ya que se encontraba ocupado el trimestre anterior. 
Mientras tanto, un 16,3% ha pasado de la inactividad del 
trimestre anterior a situación de paro buscando en el 
actual trimestre. 
 
De los inactivos del III trimestre 2014, el 91,4% ya lo era 
en el trimestre anterior. Un 4,9% figuraba parado en el 
trimestre anterior, pasando a estar inactivo en este 
trimestre, mientras que un 3% se encontraba ocupado 
en el II trimestre del año. 
 
 

 

Ocupados 
(trimestre 
anterior)

Parados 
(trimestre 
anterior)

Inactivos 
(trimestre 
anterior)

        
Ocupados 
(trimestre 
actual) 92,3% 5,5% 2,2%
        
Parados 
(trimestre 
actual) 14,9% 68,8% 16,3%
        
Inactivos 
(trimestre 
actual) 3,0% 4,9% 91,4%

        
Ocupados 
(trimestre 
actual) 91,3% 6,6% 2,1%
        
Parados 
(trimestre 
actual) 12,1% 73,0% 14,9%
        
Inactivos 
(trimestre 
actual) 3,6% 6,4% 89,4%

    Canarias

    Nacional

MOVILIDAD EN LA RELACIÓN CON LA ACTIVIDAD 
ENTRE III TRIMESTRE 2014 Y II TRIMESTRE 2014

FUENTE EPA (INE): ELABORACIÓN: TURISMO DE TENERIFE

2014T3
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En el caso de Canarias, el 91,3% de los ocupados del trimestre actual lo eran también en el 
anterior. Un 6,6% eran parados hace tres meses, y un 2,1% se encontraban en inactividad, 
logrando un puesto de trabajo en el actual trimestre. 
 
De la población parada en Canarias en este trimestre, el 73% ya estaba en esta misma 
situación en el trimestre anterior, mientras que un 12,1% estaba ocupado y pierde su 
empleo, y un 14,9% pasa de inactivo a situación de parado. 
 
La situación de inactividad en Canarias se mantiene para un 89,4% entre los dos trimestre. 
El 6,4% de los inactivos actuales proviene de la situación de parado y un 3,6% contaba con 
empleo en el trimestre anterior. 
 
Estos datos de flujos muestran que si bien Canarias mantiene una proporción menor de 
ocupados entre trimestres, lo que refleja menor estabilidad del empleo que en el conjunto 
nacional (91,3% se mantienen ocupados frente al 92,3% a nivel nacional), el peso de los 
parados que entran a desempeñar una ocupación ha sido superior al de la media nacional, 
lo que puede estar motivado por una mayor rotación de personas.  
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Empleo en el sector Turismo (IET a partir de EPA III trimestre 2014-INE) 
 
Datos nacionales 
 
Siguiendo los datos publicados por el IET, y elaborados a partir de datos de la EPA, en 
España, y durante el III trimestre de 2014 se contabilizan 2.354.585 trabajadores ocupados 
en el sector turismo, un 6,1% más que en igual trimestre de 2013 (135.274 personas 
más). 
 
La evolución de la población ocupada en el sector Turismo viene incrementándose desde el 
IV trimestre de 2013, reaccionando el sector turístico a la recuperación económica antes 
que el global de la economía, dado que ésta solo lleva dos trimestres de incrementos 
consecutivos en los últimos tres años. 
 

 
 

En cuanto a la población parada en el sector turismo, la cifra registrada en el III trimestre 
de 2014 asciende a 383.275 personas en situación de paro, es decir, 20.009 personas 
menos que en el mismo trimestre del año anterior (-5%). 
 

 
 

En el conjunto nacional el sector turístico mantiene una evolución favorable del paro en los 
cuatro últimos trimestres, al igual que sucede en el global de la economía, aunque a 
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excepción de este último trimestre, los descensos en el sector turismo han sido más 
acentuados. 
 
La tasa de paro en el sector turístico se sitúa este trimestre en un 14%, casi 10 puntos por 
debajo del global de la economía, reduciéndose 1,4 puntos en el último año. 
 
La población activa en el sector turístico en España se incrementa en 115.265 personas 
(+4,4%) respecto al mismo periodo del año anterior, alcanzando el total de activos en el 
sector la cifra de 2.737.860 personas en el III trimestre de 2014. 
 
A diferencia de lo que sucede en el conjunto de la economía, la población activa en Turismo 
se viene incrementado en los últimos cinco trimestres, mientras que se reduce en total 
económico. 
 

 
 
 
 
 
Canarias 
 
Los datos para la Canarias registran una cifra de población ocupada en el sector turismo 
de 182.716 personas en el III trimestre de 2014, lo que suponen 1.282 personas menos que 
en igual periodo de 2013 (-0,7%). 
 
Esta disminución de ocupados contrasta con el crecimiento de población ocupada general, 
en el conjunto de la economía (+0,57%), que registra Canarias y más aún, con el 
crecimiento del 6,1% que registra el sector turístico nacional. 
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Por otro lado, también la cifra de parados en el sector turístico en Canarias muestra una 
evolución diferente a la del ámbito español. Así, la cifra de parados en el sector se 
incrementa en 107 personas respecto al mismo trimestre de 2013, contabilizándose un total 
de 42.714 personas en situación de paro (+0,3%). Un comportamiento contrario al que se 
produce en el sector turístico nacional, donde se registra una caída del paro de 5%, 
impulsada por los descensos de la población parada en Baleares (-47,5%), Cataluña (-
11,3%). 
 
Este leve crecimiento de población en paro en el sector del turismo difiere también de la 
evolución de población parada en el global de la economía Canaria, la cual registra un 
descenso del -5,53%, así como con un descenso de población parada en el sector de los 
servicios (-1,1%). 
 
Aunque en Canarias, la evolución de la población parada en Turismo no parece haber 
consolidado el descenso, si es cierto que mantiene un comportamiento más moderado que 
el registrado en 2012. 
 
 

 
 
 
Respecto a las tasas de paro, en Canarias la tasa en el sector del turismo se sitúa en un 
18,9%, manteniéndose prácticamente estable respecto al III trimestre de 2013 (18,8%).  
 
La tasa de paro sectorial es en Canarias 4,9 puntos superior a la de la media nacional 
(Tasa paro turístico 14%). Al igual que en el global de la economía, Canarias  se sitúa como 
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la segunda CCAA con mayor tasa de paro en el sector turístico, sólo superada por 
Andalucía (19,2%). 
 
En relación a la población activa en el sector turístico de Canarias, se contabilizan 
1.175 activos menos que hace un año (-0,5%), con una cifra total en el trimestre de 225.430 
personas activas en el sector. Ello es debido al descenso de población ocupada que ya se 
ha descrito. No obstante, también, y como ya se comentó, el conjunto de la economía 
canaria registra un descenso de su población activa (-1,6%) al tiempo que se incrementa la 
cifra de inactivos un +4,7%. 
 
 

 
 
 
En comparación con el sector turístico nacional, en el que se observa claramente un 
progresivo incremento de su población activa, en Canarias no parece darse esta misma 
tendencia con sucesivos incrementos y descensos entre trimestres. 
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Fuente: INE, ISTAC. Elaboración: Turismode Tenerife
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El diferente comportamiento del empleo turístico en Canarias y el conjunto del Estado 
Español, viene explicado por las diferencias que marca sobre el patrón del empleo la 
estacionalidad turística en los destinos canarios y los del resto de España. 
 
A causa de ella, las mayores puntas de población ocupada en el sector turístico español se 
producen en el II y III trimestre, temporadas de primavera y verano. Sin embargo, las puntas 
de empleo en Canarias coinciden con el I y IV trimestre, durante la temporada de otoño-
invierno. El comportamiento de la población parada en unos y otros destinos, refleja 
también este efecto de la estacionalidad diferenciada. 
 
Y a pesar de ello, la evolución entre trimestre muestra una progresiva pérdida de empleo en 
el sector turístico canario entre el III trimestre de 2011 y finales de 2012, sin producirse 
crecimientos en las temporadas altas, aunque tampoco los descenso típicos de la 
finalización de las mismas. Por el contrario, la pérdida de ocupados en el sector turístico 
español no se mantiene en el tiempo como en Canarias, mostrando sin embargo, los 
patrones de estacionalidad típicos. Del mismo modo, en 2014 el crecimiento de ocupados 
en el sector turístico canario parece mostrar una recuperación menos intensa que en el total 
turístico español. 
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III trimestre 
2013

III trimestre 
2014

% variación 
interanual

Diferencia 
interanual I trimestre 2014

var (%) trimestre 
actual respecto 

al trimestre 
anterior

dif. trimestre 
actual respecto 

al trimestre  
anterior

Fuente / 
Observaciones

 España 23.173,4 22.931,7 -1,0% -241,729 22.975,9 -0,2% -44,2
Canarias 1.103,3 1.086,2 -1,6% -17,111 1.091,9 -0,5% -5,8
España 17.230,1 17.504,0 1,6% 273,955 17.353,0 0,9% 151,0
Canarias 719,8 723,9 0,6% 4,089 735,1 -1,5% -11,2
España 5.943,4 5.427,7 -8,7% -515,684 5.622,9 -3,5% -195,2
Canarias 383,5 362,3 -5,5% -21,200 356,9 1,5% 5,4
España 0,3 0,2 -1,978 0,2 -0,8
Canarias 0,3 0,3 -1,404 0,3 0,7
 España 14.737,2 14.783,9 0,3% 46,777 14.760,9 0,2% 23,0
Canarias 723,9 731,8 1,1% 7,903 733,3 -0,2% -1,5
España 13.157,5 13.388,2 1,8% 230,693 13.279,4 0,8% 108,8
Canarias 624,9 633,8 1,4% 8,959 636,9 -0,5% -3,1
España 1.579,7 1.395,7 -11,6% -183,916 1.481,5 -5,8% -85,7
Canarias 99,0 98,0 -1,1% -1,056 96,4 1,6% 1,6
España 0,1 0,1 -1,278 0,1 -0,6
Canarias 0,1 0,1 -0,292 0,1 0,2
 España 2.622,6 2.737,9 4,4% 115,265 2.630,1 4,1% 107,8
Canarias 226,6 225,4 -0,5% -1,175 222,8 1,2% 2,7
España 2.219,3 2.354,6 6,1% 135,274 2.228,1 5,7% 126,5
Canarias 184,0 182,7 -0,7% -1,282 181,8 0,5% 0,9
España 403,3 383,3 -5,0% -20,009 402,0 -4,7% -18,7
Canarias 42,6 42,7 0,3% 0,107 41,0 4,3% 1,8
España 15,4% 14,0% -1,378 15,3% -1,3
Canarias 18,8% 18,9% 0,145 18,4% 0,6

ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife

IET a partir de EPA

Actividades Sector 
Turístico

POBLACIÓN ACTIVA IET a partir de EPA

POBLACIÓN OCUPADA IET a partir de EPA

POBLACIÓN PARADA IET a partir de EPA

% PARADOS / ACTIVOS IET a partir de EPA

Actividades Sector 
Servicios

POBLACIÓN ACTIVA IET a partir de EPA

POBLACIÓN OCUPADA IET a partir de EPA

POBLACIÓN PARADA IET a partir de EPA

% PARADOS / ACTIVOS

INDICADORES DE EMPLEO TURÍSTICO (miles de personas)
IET a partir de ENCUESTA DE POBLACIÓN ACTIVA (EPA) del INE

Indicadores: III trimestre

Total Actividades 
Económicas

POBLACIÓN ACTIVA IET a partir de EPA

POBLACIÓN OCUPADA IET a partir de EPA

POBLACIÓN PARADA IET a partir de EPA

% PARADOS / ACTIVOS IET a partir de EPA


